PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      1

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 20/06/2016

Local: Sala 506-B – Prédio-sede do TRT4

Presenças: Juíza do Trabalho Andrea Saint Pastous Nocchi, integrante da

Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente do TRT4, Dra. Patrícia

Sanfelice, representando o Ministério Público do Trabalho, Luisa Siqueira,

representante da Winrock International, Eduardo Jardim Alves, representante

da Japan Tobaco International (JTI), Gabriel Pereira Borges Fortes Neto.

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Pauta: organização de seminário ARISE – Trabalho Infantil: Realidades e

Superações.

Hora de início: 15h05 min

Hora de término: 16h00 min

Aos vinte dias do mês de junho de 2016, às quinze horas e cinco minutos,

ocorreu reunião ordinária da Comissão de Direitos Humanos e Trabalho

Decente do TRT4 com representantes da Winrock International e Japan

Tobaco International (JTI), cujas presenças estão supranominadas. A reunião

foi coordenada pela Juíza Auxiliar da Presidência, Andrea Saint Pastous

Nocchi, conforme relato que segue. Na reunião, foi feita a revisão da

programação do evento – Seminário Trabalho Infantil - dos dias 18 e 19 de

agosto. Os participantes do painel 1 estão confirmados, com exceção da Sra.

Isa de Oliveira. Caso ela não possa comparecer, há a possibilidade de convite

para a Dra. Elisiane dos Santos. A mediação deste painel será definida mais

adiante. Os participantes dos painéis 2 e 3 estão confirmados, assim como a

mediação. No painel 4, está confirmado o Dr. Ivan Capelatto, com mediação a

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      2

definir. Os participantes do painel 5 estão confirmados, com mediação a definir.

Neste painel, a FETAG ainda não indicou o seu representante. Na abertura, a

Ministra Kátia Magalhães Arruda, do TST, não poderá comparecer. Na mesa,

representantes do TRT/TST, Winrock, JTI, OIT, MPT. Será estudada a

necessidade de execução dos hinos Nacional e do Estado no evento. Após a

abertura, apresentação da Oficina de Violão das Crianças do Programa ARISE.

Em relação ao almoço, o público que a ARISE/Winrock e JTI trará será

conduzido para refeição no Clube Veleiros do Sul. Em relação ao material de

comunicação do seminário, serão confeccionadas canecas, canetas, mochilas,

camisetas e cadernos. Quanto à palestra de encerramento, ainda não há

definição, tendo em vista que o Kailash (Prêmio Nobel da Paz) tem um custo

muito elevado para trazê-lo. Como alternativa, será feito contato com o Mário

Sérgio Cortella e o Lama Padma Samten. Durante o evento, haverá exposição

sobre o tema. Nesta exposição, haverá painéis do TST e de material exposto

na matriz da JTI em Genebra-Suíça. A JTI auxiliará com a impressão do

material do TST. A Luisa sugeriu de colocar um painel com os trabalhos feitos

pelas crianças das escolas participantes do ARISE. A Dra. Andrea disse que os

trabalhos podem ser apresentados no telão, antes do início do seminário.

Reunião encerrada às 16h00min. Ata subscrita pelo servidor Francisco José

Fetter Furtado, Assistente Administrativo, lotado na Assessoria de Gestão

Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais.

ANEXO

PROGRAMAÇÃO DO EVENTO

1º Dia - 18.08.2016

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      3

2º Dia - 19.08.2016